
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 554 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 213 del 13/10/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO: FORNITURA KIT REGISTRO EMERGENZA ATTI STATO CIVILE - CIG 

B89B668CDF. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RICHIAMATE 
    • La deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29.11.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 



    • La deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 e s.m.i. sono stati 
assegnati ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo18.8.2000, n. 
267, i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario; 
 
PREMESSO che in data 27/09/2025 il Comune di Villar Perosa ha aderito all’Archivio 
Nazionale dello Stato Civile (ANSC) abbandonando contestualmente l’utilizzo dei registri 
cartacei precedentemente in uso; 
 
PRESO ATTO che al fine di garantire la continuità del servizio di Stato Civile anche in caso di 
malfunzionamento del portale messo a disposizione dal Ministero dell’Interno si rende 
necessario acquistare un apposito registro cartaceo, secondo le disposizioni e le 
caratteristiche fissate dal richiamato ministero; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
    • Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione computer 
presso l’ufficio anagrafe; 
    • Importo del contratto: 90,00 euro oltre IVA 22% (totale 109,80 euro) 
    • Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
    • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
    • Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
APPURATO 
    • che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
    • l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
    • ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
DATO ATTO che il Comune di Villar Perosa ha provveduto a contattare la ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la predetta fornitura; 
 
VISTO il preventivo acclarato al protocollo n. 0009712 del 10/10/2025 che indica i seguenti 
importi: 
    • due blocchi da 30 fogli con cornice, su carta filigranata con stemma della Repubblica, 
grammi 105, numerazione 1-60; 
    • Raccoglitore in cartoncino rigido a 4 anelli; 
    • Etichette adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei registri in uso. 
Il tutto per un importo pari ad euro 90,00 oltre IVA 22% (totale 109,80 euro); 
 
CONSIDERATO che 
    • il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
    • l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 
prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; 



    • infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale in Via Minghetti 18 - 
40057 Cadriano di Granarolo (BO) (P.Iva 00089070403) le attività in parola per un importo di 
€ 90,00 + (IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 109,80, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ACQUISITO il CIG: B89B668CDF a mezzo della piattaforma dei contratti pubblici gestita 
dall’ANAC; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_47503547 a mezzo 
della piattaforma DURC ONLINE, con scadenza di validità prevista per la data del 
20/01/2026; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI 
    • lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
    • la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
    • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
    • il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
    • Il D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”. 
 

DETERMINA 
 
    1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, Grafiche E. Gaspari Srl, con sede 
legale in Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) (P.Iva 00089070403) le attività 
in parola per un importo di € 90,00 + (IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 
109,80 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 



 
    2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di euro 109,80 a valere sul capitolo di bilancio 1080 – anno 2025 
corrispondente ad un’obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 
in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore come sopra indicato; 
 
    3. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.lgs. 
18/08/2000 n. 267) da parte del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
    4. DI DEMANDARE a successivo atto la liquidazione della spesa previa emissione di 
regolare fattura, riportante il CIG e gli estremi della determinazione di incarico, e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate con pagamento dell’importo pattuito 
sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
    5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
    6. DI PRECISARE che ai fini della presente procedura e ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 
2, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto R.U.P. è il Dott. Marco VENTRE nei 
cui confronti non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
    7. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto corrente dedicato, delle 
generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
    8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
    9. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
    10. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B89B668CDF e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 



obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmi; 
 
    11. DI DARE ATTO CHE 
 
            i) la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33); 
 
            ii) la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
(art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 
 
       iii) di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio determine” 
(art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla sua pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) sezione Piemonte. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


